РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДВУРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЫБИНСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
00.00.2018 г.                                                                                  	Проект

Об утверждении
правил содержания домашних животных
на территории Двуреченского сельсовета
Рыбинского района

На основании статей 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 18.2 Закона Красноярского края от 26.04.2004 N 10-1900 "Об административных правонарушениях", в соответствии со ст. 27 Устава Двуреченского сельсовета, Совет депутатов решил:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории Двуреченского сельсовета Рыбинского района Красноярского края (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Двуреченские вести".
3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссии по социальным вопросам населения законности и правопорядку  Зенкина С.И.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                    Глава Двуреченского сельсовета
_______________И.П.Гопак                           ______________ Тимофеева Т.В.

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ДВУРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Санитарных правил СП 3.1. 096-96, Ветеринарных правил ВП 13.3. 1103-96, СанПиН 2.1.2.1002-00, ст. 18.2 Закона Красноярского края от 26.04.2004 N 10-1900 "Об административных правонарушениях".
В настоящих Правилах домашними животными признаются собаки, кошки, лошади, крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, кролики, пушные и декоративные звери, а также сельскохозяйственные птицы (гуси, утки, индейки, куры) и иные домашние животные, содержащиеся владельцем.
Владельцами домашних животных являются лица, у которых домашние животные находятся на праве собственности и содержатся в жилом помещении или на принадлежащих им территориях; лица, обеспечивающие животных местом постоянного обитания, пропитания, осуществляющие контроль за их поведением.
Домашние животные являются объектами гражданских прав. Приобретение, изменение или прекращение права собственности на домашних животных осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом РФ (ст. 137, ст. 230 - 232, ст. 241).
Безнадзорными считаются животные, не имеющие своего владельца и не зарегистрированные в организациях, ведущих учет животных, а также животные, зарегистрированные, но находящиеся в общественных местах без сопровождения владельца.

1. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНЫХ

1.1. Владельцы животных обязаны соблюдать настоящие Правила и действующее законодательство РФ, нормативно-правовые акты органа местного самоуправления, указания специалистов государственной ветеринарной службы по профилактике болезней животных.
1.2. Владельцы животных обязаны:
1.2.1. Обеспечивать животных кормами, оптимальными условиями содержания в соответствии с их физиологическими потребностями.
1.2.2. Не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства.
1.2.3. Осуществлять хозяйственные, ветеринарно-санитарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение возникновения болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и сырья животного происхождения.
1.2.4. При всех случаях падежа и внезапной гибели животных или птицы, неестественного поведения животных или птицы немедленно информировать государственную ветеринарную службу с целью установления причин и предупреждения распространения заболеваний. До прибытия специалистов государственной ветеринарной службы принять исчерпывающие меры для изолирования заболевшего или погибшего животного.
1.3.Предоставлять специалистам государственной ветеринарной службы по их требованию своих животных для проведения обследований на наличие особо опасных болезней два раза в год (весной и осенью), а также для профилактических ветеринарных обработок в любое время года по указанию ветеринарной службы.
1.4. При выпасе животных на специально отведенных выпасах провожать и встречать животных в установленное время и место.
1.4.1. Не допускать самовольного выпаса (выгула) животных в границах села.
1.4.2..Обеспечить утилизацию трупов и боенские конфискаты (части, внутренности животных) путем сжигания или в специально оборудованных скотомогильниках (биотермических ямах) в соответствии с ветеринарными и санитарным правилами и нормами. Доставка биологических отходов для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца животного.
1.5. Выполнять иные требования, установленные законодательством РФ.
[bookmark: _GoBack]
2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНЫХ

10.1. Владельцы животных (юридические лица, граждане), виновные в нарушении ветеринарного законодательства и настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу домашним животным, возмещается владельцем в установленном законом порядке. Наложение штрафов и других видов административных взысканий не освобождает виновных лиц от обязанности возместить в установленном законом порядке ущерб, причиненный гражданам и юридическим лицам.